
17.10.2007

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы Шумерлинского района

от 16.10.2007г.  № 426

6

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДОЕМАХ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД 2007-2008 ГОДА

В соответствии с п. 24 ст. 15 Федерального закона от 6 октября
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и
дополнениями), постановлением Кабинета Министров Чувашской
Республики от 26 мая 2006 г. № 139 «Об утверждении Правил охраны
жизни людей на воде в Чувашской Республике», Указания
Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики –
Руководителя гражданской обороны Чувашской Республики от 4
октября 2007 г. № 13 «Об обеспечении безопасности людей на
водных объектах Чувашской Республики в осенне-зимний период
2007/2008 года», п. 23 ст. 7 Устава Шумерлинского района и в целях
обеспечения безопасности людей на водоемах Шумерлинского
района в осенне-зимний период 2007-2008 года

 п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района:

- разработать и утвердить планы мероприятий по
обеспечению безопасности людей на водоемах в осенне-зимний
период 2007-2008 года;

- активизировать работу среди населения по разъяснению
правил поведения, мер безопасности на воде и на льду в осенне-
зимний период, используя для этого собрания граждан и
родительские собрания в учебных заведениях;

- использовать в своей работе Правила охраны жизни людей
на воде в Чувашской Республике;

- провести разъяснительную работу среди населения о
запрете проведения игр и ловли рыб детьми и взрослыми до
достижения толщины льда 7-10 см.

- назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение
безопасности на водных объектах и участвующих совместно с
надзорными органами в проводимых проверках;

- организовать проведение инструкторско-методических
занятий на местах по отработке вопросов охраны жизни людей на
льду (воде) во время ледостава;

- организовать с момента образования ледостава на водоемах
ежедневное проведение замеров толщины льда и определение его
структуры утром и вечером, в период оттепели производить замеры

и днем;
определить:
а) потенциально опасные участки водоемов и обозначить их

соответствующими знаками;
б) специальные места для массового подледного лова рыбы

рыболовами-любителями в зимний период;
в) и при необходимости оборудовать места ледовых

автогужевых и пеших переправ в соответствии с Правилами
охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике и
требованиями руководящих документов, обеспечив развертывание
на них спасательных постов;

2. Отделу образования, культуры и спорта администрации
района:

- обеспечить проведение во всех учебных заведениях района
разъяснительной работы среди учащихся по обеспечению и
соблюдению мер безопасности на воде и на льду в осенне-зимний
период 2007-2008 года;

- периодически доводить требования Правил охраны жизни
людей на воде в Чувашской Республике до учащихся и до родителей
в периоды проведения родительских собраний.

- провести профилактические мероприятия «Осторожно,
тонкий лед!», организовать выступления по данной тематике в
общеобразовательных учреждениях, средствах массовой
информации;

3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных
предприятий Шумерлинского района:

- запретить водителям автотранспортной техники и гужевому
транспорту ездить по льду в необорудованных для этих целей
местах.

4. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на председателя районной комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Мозякова Ю.Я.

Глава Шумерлинского района          В.А. Мурашкин

населения, неблагополучные семьи и организовать помощь
в приведении жилищ в пожаробезопасное состояние, организовать
работу по профилактике пожаров и предупреждению гибели людей
в огне;

- определить порядок привлечения дорожной техники для
своевременной расчистки снежных заносов на маршрутах
движения между населенными пунктами;

- осуществлять  контроль за очисткой уличных и
внутридворовых проездов и площадок для установки пожарной и
специальной техники от мусора, снега и наледи;

- при  проведении мероприятий  на  объектах   с массовым
пребыванием людей установить дежурство администрации и
членов добровольных пожарных дружин, практически отработать
с администрацией, обслуживающим  и  дежурным  персоналом
объектов  порядок  действий на случай   пожара,    правила
пользования    первичными    средствами пожаротушения;

- совместно   с   сотрудниками   органов    государственного
пожарного надзора организовать приемку помещений,  в  которых
будут проводиться выборы депутатов Государственной Думы ФС
РФ пятого созыва, Президента РФ и новогодние  мероприятия на
предмет их соответствия противопожарным требованиям.

2. Рекомендовать руководителям учреждений образования,
здравоохранения, социальной защиты населения, организаций
торговли и жилищно-коммунального хозяйства района:

- провести занятия по ликвидации пожара и эвакуации людей
с обслуживающим персоналом зданий, сооружений;

- осуществить комплекс мер по подготовке систем тепло-,
энерго-, водоснабжения, внутреннего противопожарного
водопровода соответствующих зданий, сооружений к эксплуатации
в зимний период 2007-2008 года;

- исключить из пользования теплогенерирующие приборы
кустарного изготовления для отопления помещений (зданий);

- обеспечить функционирование источников

водоснабжения, приспособленных для забора воды пожарной
техникой;

- обеспечить устойчивую телефонную связь с пожарными
подразделениями, работу автоматических систем обнаружения
пожара и наличие автономных источников питания контрольно-
приемных приборов;

- принять меры по ограничению доступа посторонних лиц в
помещения подвальных и чердачных этажей зданий.

3. Отделу образования, культуры и спорта администрации
района:

- организовать разъяснительную работу среди учащихся
общеобразовательных  школ  и  руководителей  дошкольных
учреждений  о  правилах  пожарной  безопасности  в  период
праздничных и  других мероприятий о правилах пользования
пиротехническими изделиями.

4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных
предприятий Шумерлинского района:

- усилить меры по сохранению сельскохозяйственной
продукции и приведению объектов хранения грубых кормов,
зерноскладов, животноводческих ферм в надлежащее
противопожарное состояние;

- провести установку ограждений территорий складских и
животноводческих помещений и организовать соответствующий
пропускной режим;

- обеспечить взаимодействие с соответствующими
противопожарными формированиями по проведению работ по
ликвидации пожаров.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на председателя районной комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Мозякова Ю.Я.

Глава Шумерлинского района В.А. Мурашкин

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ПРОЕКТУ ПРОГРАММЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2007 – 2010 ГОДЫ

Администрация Шумерлинского района
17 октября 2007 г.

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела экономики,
имущественных и земельных отношений администрации
Шумерлинского района Солановой Н.И. о проекте Программы
социально-экономического развития Шумерлинского района на
2007 – 2010 годы

комиссия решила:

1. Одобрить проект Программы социально-экономического

развития Шумерлинского района на 2007 – 2010 годы.
2. Вынести проект Программы социально-экономического

развития Шумерлинского района на 2007 – 2010 годы на заседание
Собрания депутатов Шумерлинского района.

Проголосовали «за» - 5, «против» и воздержавшихся нет.

Председатель комиссии: Рафинов Л.Г.
Секретарь комиссии:             Соланова Н.И.

Члены комиссии: Бельцов В.И.
                                      Мостайкин А.А.
                                      Уфилина Л.А.



2
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы Шумерлинского района
О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ

КОРРУПЦИИ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ НА 2007-2010 ГОДЫ
от 16.10.2007г.  № 427

В соответствии с постановлением Кабинета Министров
Чувашской Республики от 24.04.2007 N 82 “О Республиканской
целевой программе по противодействию коррупции в Чувашской
Республике на 2007 - 2010 годы” и в целях создания эффективных
условий для недопущения коррупции в Шумерлинском районе, ее
влияния на деятельность органов местного самоуправления
Шумерлинского района, обеспечения законных прав и интересов
граждан и организаций

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План мероприятий по противодействию

коррупции в Шумерлинском районе на 2007 - 2010 годы
(прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы - начальника отдела
организационной, кадровой работы и информационно – правового
обеспечения администрации Шумерлинского района Л.Г.
Рафинова.

3. Опубликовать настоящее постановление в издании
“Вестник Шумерлинского района”.

Глава Шумерлинского района        В.А. Мурашкин
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ НА 2007 – 2010 ГОДЫ
№  
п/п  

Н а им е но в ан ие  м е ро пр и ят ий  И с по л ни т ели  С р о к ис по лне н ия  О т м ет ка  об  
и спо лн ен и и 

1 2 3 4   
1 . О р га н иза ц и о нн ы е м е р ы п о  с о зд ан и ю  м ех а н и зм а р е а ли за ци и  а н тик о рр у п ци о н но й  по ли ти к и  в  

Ш ум е р лин ско м р а йо н е  
1 .1 Р аз р аб о тк а  и  вн е д ре н ие  к ом п л е кса  

м е р по  и склю че н ию  
а д м ин и с тр а ти вн ы х б ар ье ро в  пр и  
о ф о рм л е н ии  р е ги ст ра ц и он ны х 
д о кум е нт о в и  д о кум е нт о в,  
св яз ан н ы х с  ра з ре ш и те л ьн ы м и  
п ро ц едур ам и  

С т р укт урн ы е  
по д р аз дел е н ия  

а д м ин и стр а ц ии  ра й он а  

20 0 7- 20 1 0 г . г.    

1 .2  П р е д ста вл е н ие  г ла ве  
Ш ум е р лин ско г о р а йо на  и нф ор м а ци и  
о  р е али за ц и и м ер  по  
п ро ти в оде йс тв ию  ко р р уп ц ии  в  
Ш ум е р лин ско м  ра й он е  

С т р укт урн ы е  
по д р аз дел е н ия  

ад м и н ист р ац и и  р а йо н а,  
О В Д  по  г. Ш ум е рля  и 

Ш ум е рли н ско м у  ра й он у  
(п о со г ла с о ва н ию ) 

 

Е ж его д но   

2 . Н ор м а т ив н о –  пр а во в о е об ес п е че ни е  а н тик ор руп ц и о нн о й  де я тел ь но с ти  

2 .1 П р и ве ден и е в  соо т ве тст ви е  
д е йст в ую щ е м у за ко н ода т ел ь ств у  
н ор м а ти вн о й п ра во во й  б а з ы  по  
во п ро са м  м уни ц и па ль н ой  сл уж б ы  в  
Ш ум е р лин ско м  ра й он е  

От д е л  ор ган из а ц ио н но й,  
к ад р о во й р аб о т ы  и 
и н фо рм а ц ио н но  – 

п ра во в ого  о б е спе че ни я  
ад м и ни ст ра ц и и 

Ш ум е рл и н ско го  р ай о на   

20 0 7 –  20 0 8 г . г.  

2 .2 Р аз р аб о тк а  н ор м а ти вн ы х  п ра во вы х 
а кт ов  Ш ум ер лин ск ог о  р а йо на  по  
во п ро са м  со в ер ш ен ст во ва н ия  
си сте м ы  м о ти в а ц и и и  
ст им ул и р ов ан и я тр уд а  
м ун иц и па льн ы х сл уж ащ и х  

Ф и на н сов ы й  от дел  
ад м и ни ст ра ц и и 

Ш ум ер ли нск ог о  ра й он а , 
от де л  о р га н из а ци о нн о й,  

к ад р о во й р аб о т ы  и 
и н фо рм а ц ио н но  – 

п ра во в ого  о б е спе че ни я  
ад м и ни ст ра ц и и 

Ш ум е рл и н ско го  р ай о на  

2 0 07 - 2 00 8  г. г .   

3.  А н ти ко р ру п ци о н н а я  э кс пер тиза  н о р ма ти в н ы х  п ра в ов ы х  акто в и  их  п р о е кт ов  
3 .1 .   Р аз р аб о тк а и  ут ве рж д е ни е  

П о л о же н ия  о  по ря дке  пр ов ед е н ия  
н ез а ви сим о й  эк спе р ти з ы  п ро е кт ов  
а д м ин и с тр а ти вн ы х р е гла м е нт ов  
и спо л н ен ия  м уни ц ип а л ьны х 
ф ун кц и й  и  п ре д о ста вл е н ия  
м ун иц и па льн ы х усл уг  

От д е л  ор ган из а ц ио н но й,  
к ад р о во й р аб о т ы  и 
и н фо рм а ц ио н но  – 

п ра во в ого  о б е спе че ни я  
ад м и ни ст ра ц и и 

Ш ум е рл и н ско го  р ай о на   

4 к ва рт а л  2 0 07  г.   

3 .2  Э к спе рт и за  р е ш ен и й С о б ра н ия  
д е пут ат о в Ш ум е р л ин с ко го р а йо н а и  
п ост а но вле н ий  гла в ы  
Ш ум е р лин ско г о ра й он а  и  и х  
п ро ек т ов  н а  ко рр упц и оге н но ст ь  

Ш ум е р л ин ска я   
м е ж ра й он на я  

п р ок ура т ура  (п о 
со гл ас ов ан и ю) 

2 0 07  -2 01 0  г. г .   

3 .3 Э к спе р ти з а и н ве с ти ц ио н ны х 
п ро ек т ов , п р ед усм а т ри в а ю щ и х 
п ри вл е че ни е  с ре д ст в б юд ж е та  
Ш ум е р лин ско г о р ай о на  н а  
ко р руп ц ио г ен н ост ь  

О тд е л  эко н ом и ки ,   
и м ущ е ств е нн ы х и  

з е м ел ьн ы х  о т но ш е ни й , 
ф и н ан со вы й  от де л   

20 0 7 –  20 1 0 г . г.   

3 .4 П о д гот о вка  спе ц иа ли сто в  –  
эк спе р то в п о п р ов еде н ию  
эк спе р ти зы  но р м ат и вн ы х п ра во вы х 
а кт ов  и  их  пр о ек то в н а  
ко р руп ц ио г ен н ост ь  
 

От д е л  ор ган из а ц ио н но й,  
к ад р о во й р аб о т ы  и 
и н фо рм а ц ио н но  – 

п ра во в ого  о б е спе че ни я  
ад м и ни ст ра ц и и 

Ш ум е рл и н ско го  р ай о на   

20 0 7 –  20 1 0 г . г.  

3 .5 Уч аст и е в се м ин а ра х  – со ве щ а н ия х  
п о о сво е ни ю  м ет о дик  пр ов ед е н ия  
эк спе р ти зы  но р м ат и вн ы х п ра во вы х 
а кт ов  и  их  пр о ек то в н а  
ко р руп ц ио г ен н ост ь  
 

С е к то р п ра во в ого  
об е с пе че н ия  от д ел а  

о рг а ни з ац и он н ой ,  
к ад р о во й р аб о т ы  и 
и н фо рм а ц ио н но  – 

п ра во в ого  о б е спе че ни я  
ад м и ни ст ра ц и и 

Ш ум е рл и н ско го  р ай о на  

4 к ва рт а л  2 0 07  г.    

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения Отметка об 
исполнении 

1 2 3 4  
7.6  Проверка персональных данных, 

предоставляемых кандидатами при 
поступлении на муниципальную службу 

Отдел организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района 

2007 – 2010 г.г.  

8. Организация антикоррупционной пропаганды и просвещения 
8.1 Организация размещения статей и 

репортажей в  СМИ и сети Интернет 
сектор информатизации 
отдела организационной, 

кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района 

2007 – 2010 г.г.  

9. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности органов местного 
самоуправления Шумерлинского района  

9.1  Введение в практику отчётов о 
деятельности органов местного 
самоуправления района перед 
населением о проводимой работе в 
целом  и по пред упреждению 
коррупционных правонарушений через 
СМИ и сеть Интернет 
 

Структурные 
подразделения, сектор 

информатизации отдела 
организационной, 

кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района 

Ежегодно  

9.2 Обеспечение работы «горячей линии» 
на сайте администрации района, 
«телефона доверия» для обращения 
граждан о злоупотреблениях 
должностных лиц администрации 
района 
 

отдел организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района 

2007 – 2010 г.г.  

9.3 Размещение в СМИ результатов 
проводимых в Шумерлинском районе 
социологических исследований по 
вопросам коррупции 

Сектор информатизации 
отдела организационной, 

кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района, 
редакция газеты 

«Вперед» (по 
согласованию) 

2007 – 2010 г.г.  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы Шумерлинского района
О МЕРАХ ПО УСИЛЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2007-2008 Г.Г.

НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
от 17.10.2007г.  № 429

В связи с наступлением осенне-зимнего периода и началом
интенсивной эксплуатации электрических, газовых и печных
теплопроизводящих установок и агрегатов увеличивается угроза
возникновения пожаров на объектах экономики и в жилом секторе.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г.  №
69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с изменениями и
дополнениями) в целях обеспечения надежной противопожарной
защиты объектов экономики, энергетических систем, жилого
сектора Шумерлинского района в осенне-зимний период 2007-
2008г.г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать главам сельских поселений района во
взаимодействии с органами государственного пожарного надзора:

- рассмотреть вопрос обеспечения пожарной безопасности
подведомственных объектов, населенных пунктов, разработать и
осуществить меры по улучшению их противопожарной
защищенности, предотвращению гибели людей на пожарах;

- организовать проверку противопожарного состояния
объектов экономики и жилого сектора;

- провести методическое занятие по обучению мерам
пожарной безопасности работниками подведомственных
предприятий, организаций и учреждений с привлечением
инспекторов государственного пожарного надзора;

- организовать профилактический ремонт и
техобслуживание электрохозяйства,  теплопроизводящих
установок,  коммуникаций, систем обнаружения и тушения
пожаров производственных и вспомогательных зданий
промышленных и сельскохозяйственных предприятий, объектов
социально-культурного назначения, образования,
здравоохранения и торговли;

- организовать проверку состояния, имеющихся на
территории предприятий, организаций, учреждений и населенных
пунктов, пожарных водоемов, гидрантов, их ремонт и утепление,
оборудование для забора воды пожарными автомобилями на
открытых водоемах в зимнее время;

         - взять под особый учет социально незащищенные слои

5



№ 
п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения Отметка об 
исполнении 

1 2 3 4  
6.2 Развитие, исключающее коррупцию 

системы подбора и расстановки 
кадров, в том числе мониторинг 
конкурсного замещения вакантных 
должностей, ротации кадров 

Отдел организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района 

2007 – 2010 г.г.  

6.3 Формирование кадрового резерва для 
замещения вакантных должностей 
муниципальной службы, организация 
работы по их эффективному 
использованию 

Отдел организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района 

2007 – 2010 г.г.  

6.4 Обеспечение периодической ротации 
муниципальных служащих 

Отдел организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района 

2007 – 2010 г.г.  

6.5 Совершенствование системы 
мотивации и стимулирования труда 
муниципальных служащих 

Отдел организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района 

2007 – 2010 г.г.  

6.6 Включение мероприятий по 
антикоррупционной деятельности в 
перечень индикаторов 
результативности структурных 
подразделений администрации района 

Отдел организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района 

2007 – 2010 г.г.  

6.7 Разработка и осуществление 
комплекса мероприятий по 
формированию среди муниципальных 
служащих обстановки нетерпимости к 
коррупционным действиям 

Отдел организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района 

2007 – 2010 г.г.  

7. Внедрение внутреннего контроля в администрации района 
7.1 Определение ответственных лиц за 

предупреждение коррупционных 
правонарушений 

Отдел организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района 

2007г.  

7.2 Обеспечение эффективного контроля 
за соблюдением муниципальными 
служащими ограничений, 
предусмотренных законодательством о 
муниципальной службе 

Отдел организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района 

2007 – 2010 г.г.  

7.3  Разработка и реализация комплекса 
мероприятий по контролю за 
деятельностью муниципальных 
служащих, осуществляющих 
разрешительные, инспектирующие, 
контролирующие функции 

Структурные 
подразделения 
администрации 

2007 г.  

7.4 Мониторинг имущественного состояния 
должностных лиц администрации 
района 

Отдел организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района 

2007 – 2010 г.г.  

7.5 Проведение проверки на причастность 
муниципальных служащих к 
осуществлению предпринимательской 
деятельности 

Отдел организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района 

2007 – 2010 г. г.  

4 3
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения Отметка об 
исполнении 

1 2 3 4  
4. Организация мониторинга коррупциогенных факторов  и мер антикоррупционной политики 

4.1 Проведение оценки коррупционных 
рисков и ранжирование их по степени 
распространённости 

Сектор правового 
обеспечения отдела 

организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района  

Ежегодно  

4.2 Проведение анкетирования среди 
получателей муниципальных услуг на 
предмет оценки уровня восприятия 
коррупции 
 

Структурные 
подразделения 
администрации 

Ежегодно, 
начиная с 2008 г. 

 

4.3 Анализ результатов выделения 
земельных участков и предоставления 
имущества в аренду, находящегося в 
муниципальной собственности района 

Отдел экономики,  
имущественных и 

земельных отношений,  

Ежегодно  

4.4 Анализ обращений граждан на предмет 
наличия в них информации о фактах 
коррупции со стороны муниципальных 
служащих. Принятие по результатам 
анализа организационных мер, 
направленных на предупреждение 
подобных фактов 

Отдел организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района  

Ежегодно, 1 раз в 
квартал 

 

5. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках организации деятельности по размещению 
муниципальных заказов 

5.1 Обязательная экспертиза конкурсной 
документации в сфере закупок для 
муниципальных нужд на 
коррупциогенность 

Отдел экономики,  
имущественных и 

земельных отношений, 
сектор правового 

обеспечения отдела 
организационной, 

кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района  

2007 – 2010 г.г.  

5.2 Внедрение процедуры мониторинга 
цен закупаемой продукции  

Отдел экономики, 
имущественных и 

земельных отношений, 
финансовый отдел 

2007 – 2010 г.г.  

5.3 Отслеживание эффективности 
бюджетных расходов при проведении 
закупок для муниципальных нужд 

Отдел экономики, 
имущественных и 

земельных отношений,   
финансовый отдел 

2007 – 2010 г.г.  

5.4 Проведение мероприятий по 
устранению случаев участия на 
стороне поставщиков продукции для 
муниципальных нужд близких 
родственников, а также лиц, которые 
могут оказать прямое влияние на 
процесс формирования, размещения и 
контроля за проведением закупок для 
муниципальных нужд 

Отдел экономики,  
имущественных и 

земельных отношений 

2007 – 2010 г.г.  

 
6. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики 

6.1 Анализ уровня профессиональной 
подготовки муниципальных служащих, 
обеспечение повышения 
квалификации. Проведение аттестации 
в соответствии с законодательством. 
Регулярное освещение вопросов 
кадровой политики в СМИ и сети 
Интернет 

Отдел организационной, 
кадровой работы и 
информационно – 

правового обеспечения 
администрации 

Шумерлинского района  

2007 – 2010 г.г.  


